
Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33130

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  277/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,
Considerando o Memorando n°  031/2016 - DIAF/FSCMP de 
29/04/2016
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora SAMARA DE JESUS MARCELINO 
CHAGAS , Id. Funcional nº 5909630/1, do cargo comissionado, 
Gerente de Suprimento  - Código - DAS 011.3, desta Fundação, 
a contar de 01/06/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de  maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 963034

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
020/2016

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 203/2016/
GP-FSCMPa, de 06/04/2016, publicada no DOE n.º 33.105 de 
11/04/2016, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica nº 020/2016/FSCMP,  visando 
a  aquisição de material descartável (copos, sacos e outros), 
para atender as necessidades da FSCMP,  Data de Abertura da 
Licitação: 01/06/2016, às 10:00 horas. Endereço Eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional 
Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de despesa: 
339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 Ordenador 
Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 16 de Maio de 2016.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 962798

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO (PROTOCOLO 
958909) DATADA DE 06/05/2016 REFERENTE AO 
CONTRATO Nº 030/2016, DECORRENTE DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 056/2016 COM FULCRO NO ARTIGO 
24, INCISO IV DA LEI Nº 8.666/93 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2016/161927.
ONDE SE LÊ:
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
MARIA IZABEL DA SILVA MATTOS - SOS CENTRÍFUGAS 
COMÉRCIO INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE LABORATÓRIO LTDA - ME
LEIA-SE:
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
LEANDRO IAFELIX - SOS CENTRÍFUGAS COMÉRCIO INSTALAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO LTDA - 
ME
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 11 de maio de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo 963021

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 170, DE 09 DE MAIO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada 
no DOE n° 32.087 de 30.01.2012. Considerando o disposto no 
Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013, RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO SÍLVIO DO NASCIMENTO 
NUNES, matrícula 8046450/3, para acompanhar e fi scalizar 
os seguintes contratos:
CONTRATO Nº. 70/2016
EMPRESA: LEONARDO DE OLIVEIRA MACHADO CPF 086.763.116-
33 - ME

CONTRATO Nº. 71/2016
EMPRESA: E F DA SILVA GONDIM LTDA-ME
CONTRATO Nº. 72/2016
EMPRESA: M. S. DA LUZ COMERCIO E SERVIÇO
OBJETO: Aquisição de material elétrico para instalação de 
split´s.
Pregão Eletrônico: n° 11/2016

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 959921

PORTARIA N° 181, DE 13 DE MAIO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula                                                                           
54187974/ 2, para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
Contratos:
Contrato nº. 073/2016 - Dispensa de Licitação n. 
014/2016 - E S C REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES EPP
Contrato nº. 074/2016 - Dispensa de Licitação n. 
014/2016 - BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPIALARES LTDA
Contrato nº. 075/2016 - Dispensa de Licitação n. 
014/2016 - BIOMÉDICA HOSPITALAR LTDA-EPP
Objeto: Aquisição de cateteres guia utilizados nos procedimentos 
de hemodinâmica em pacientes do sus, para atender a 
necessidade de (06) meses, na Fundação Pública estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 962876

PORTARIA Nº 188, DE 16 DE MAIO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 31/01/2012
RESOLVE:
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) no 
(a) SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL para DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA/FINANCEIRA, retroagindo seus efeitos a 
12/05/2016.

MATRÍCULA NOME CARGO
5922707/ 1 RAFAEL 

CORDEIRO  
FERREIRA

AUX.ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 963016

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 183, DE 13 DE MAIO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 32.087 de 
30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, abaixo relacionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. 
Referente ao mês de JUNHO/2016.

1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO CONCEDIDO PORTARIA ANTERIOR
57188282/ 1 ALESSANDRA ERICA RIBEIRO DA SILVA TÉC. ENFERMAGEM 12/07/2010 a 11/07/2013 30 20/06/2016 a 18/07/2016 -
3261204/1 ALICE DO SOCORRO PANTOJA DA SILVA AG. ADMINISTRATIVO I 05/05/2007 a 04/05/2010 30 01/06/2016 a 30/06/2016 -
57205654/1 CRUZVALDINA SOARES DA CUNHA TÉC. ENFERMAGEM 16/10/2011 a 15/10/2014 30 01/06/2016 a 30/06/2016 -
78883/1 ESTELIANO CAMILO CARVALHO SANTOS AG. VIG. SANITÁRIA 01/07/2012 a 30/06/2015 60 01/06/2016 a 30/07/2016 -
57188339/1 HELENICE DE ALBUQUEQUE RODRIGUES SILVA TÉC. ENFERMAGEM 12/07/2010 a 11/07/2013 30 01/06/2016 a 30/06/2016 -
5134692/2 MARIA EDILENE MELO DE OLIVEIRA LADISLAU ASSIST. SOCIAL 17/11/2010 a 16/11/2013 30 13/06/2016 a 12/07/2016 -
54191769/1 NOEMIA CARVALHO SANTIAGO COPEIRO 14/09/2011 a 13/09/2014 30 15/06/2016 a 14/07/2016 -
57234360/2 NUBIA DO SOCORRO PORTUGAL DA COSTA TÉC. ENFERMAGEM 02/08/2011 a 01/08/2014 30 15/06/2016 a 14/07/2016 -
57175241/1 PAULA CRISTINA VILHENA DIAS AUX. SERV. GERAIS 22/09/2012 a 21/09/2015 30 01/06/2016 a 30/06/2016 -
103624/ 1 REGINA LAURA DE LIMA AUXILIAR DE SAUDE 25/03/2009 a 24/03/2012 30 01/06/2016 a 30/06/2016 -
5834651/3 REJANE CECIM DOS SANTOS FISIOTERAPEUTA 17/08/2006 a 16/08/2009 30 01/06/2016 a 30/06/2016 -
57195087/1 ROZANGELA DE MATOS DE LIMA TÉC. ENFERMAGEM 28/02/2011 a 27/02/2014 30 03/06/2016 a 02/07/2016 -
94897/1 SILVANA NAZARE LUZ GOMES ENFERMEIRO 12/11/1999 a 11/11/2002 60 01/06/2016 a 30/07/2016 -
5722349/ 2 SILVIA SIMONE LINS BRITO ENFERMEIRO 05/05/2011 a 04/05/2014 30 01/06/2016 a 30/06/2016 -
103411/1 ZENEIDE NAZARE CUNHA DO AMARAL ASSIST. SOCIAL 24/08/2006 a 23/08/2009 30 06/06/2016 a 05/07/2016 -


